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ABSTRAKT

NÁZEV PRÁCE

Systém společného hodnocení výsledků studia studentů prezenční formy VO

FTVS UK

VYMEZENÍ PROBLÉMU

V současné době existuje na VO FTVS UK potřeba vytvoření společného

hodnotícího systému výsledků studia u prezenční formy oboru Vojenská tělovýchova,

který by hodnotil dosaţené studijní výsledky studentů napříč ročníky a umoţnil

transparentní rozdělování stipendií a odměn. Výsledky studentů by tak byly

systematicky vyhodnocovány a tvořily by motivační faktor pro studenty.

CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvoření společného hodnotícího systému výsledků studia všech

studentů prezenčního studia Vojenského oboru podle prospěchu a zároveň

transparentního systému rozdělování stipendií a odměn.

PLÁN POSTUPU

Před samotnou tvorbou hodnotícího systému bylo nezbytné získat ucelenou

představu o jeho podobě a fungování a vytvořit koncept, na jehoţ základě by byl

vytvořen systém společného hodnocení prospěchu studentů prezenční formy studia

Vojenského oboru. Jako nezbytné se ukázaly být výsledky subjektivní obtíţnosti

jednotlivých předmětů, tzv. zátěţové skóry, které byly získány elektronickým

dotazníkem. Tyto skóry byly do systému následně implementovány a došlo k designu

ostatních prvků. Navrţený systém byl podroben kontrole chyb a testován na různých

počítačových sestavách s cílem jeho optimalizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vojenský obor při FTVS UK Praha, kontrola a hodnocení výsledků studia,

motivace, evaluace, MS Excel

ABSTRACT

TITLE OF THE WORK

System of the common assessment of study results of the full - time students at

VO FTVS UK.

DEFINITION OF THE PROBLEM

Currently there is need to evaluate results of students across the grades at VO

FTVS UK. Results of students are not processed as systematically as they could be.

This system could bring benefits to VO FTVS UK and also to its students.

MAIN GOALS

The main goal of the bachelors’s work is creating of a common assessing system

for VO FTVS UK students and simultaneously building of a transparent system for

dividing extra monetary resources.

PLAN OF PROCESSING

To obtain necessary data for common assessing system we will have to build and

distribute forms to selected group of students. Before creating the common assessing

system we had to prepare its concept. The results of the forms are included in the

common assessing system which is created in the last phase of the study. Completed

system will have to be tested to eliminate bugs.

KEYWORDS

Military department, assessment of the results of the study, supervision,

motivation, evaluation, MS Excel
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1. ÚVOD

Toto téma bylo vybráno po rozhovoru s vedoucím práce z důvodu jeho

dlouhodobé uţitečnosti a vyuţitelnosti. Během studia kaţdý student prochází těţšími

i lehčími obdobími a je doprovázen nástrahami zápočtů a zkoušek. Student Vojenského

oboru nemá situaci o nic lehčí. Mnoţství fyzicky, psychicky a časově náročných

povinných kurzů, které musí absolvovat, není rozhodně zanedbatelné. Fyzická

a psychická náročnost je v některých úsecích značná. Na druhou stranu, sluţba

v Armádě České republiky vyţaduje taktéţ jistou dávku odhodlání, fyzické a psychické

odolnosti, a hlavně vojensko-odborné připravenosti, kterou během svého studia jako

studenti Vojenského oboru získáváme. V práci bude shromáţděno nejprve potřebné

teoretické zázemí, jakoţto podklad pro navazující praktickou část. V té bude následně

vytvořen a důkladně popsán systém společného hodnocení prospěchu prezenčních

studentů VO FTVS UK.

V teoretické části dojde k seznámení s teorií motivace a moţnostmi jejího

optimálního nastavení. Motivací rozumíme souhrnné označení pro motivy a jejich

působení. (Říčan, 2010) Touto oblastí se velmi podrobně zabývá obecná psychologie

a existuje velké mnoţství aktuální literatury, ze které je moţné čerpat informace.

Evaluaci můţeme česky nahradit slovem „vyhodnocení“, nebo také „zhodnocení“.

Jedná se o systematické přisouzení hodnoty nebo stanovení kvality. (Průcha, 1996)

Poukáţeme na různé přístupy, způsoby a druhy hodnocení ve vzdělávacím prostředí.

Tato bakalářská práce je součástí širšího projektu, který si klade za cíl zjištění

vlivu periodického hodnocení studijních výsledků studentů prezenčního studia VO

FTVS. Před samotnou tvorbou systému hodnocení prospěchu bude nutné sestavit

základní koncept, zahrnující především výběr a řazení předmětů, poţadavky na funkci

a umístění jednotlivých ovládacích prvků a jejich rozmístění na listu společného

hodnocení, formátování a barevné řešení výsledného programu. Dalším z cílů bude

analýza potřeb hodnocení výsledného systému, která proběhne zjištěním poţadavků na

funkčnost systému hodnocení vedoucím studentů prezenční formy studia Vojenského

oboru. K této analýze zvolíme metodu nestrukturovaného rozhovoru. Nezbytné je také

zjištění velikosti zátěţových skórů, coţ je základní předpoklad pro sestavení a účinný

převod studijních výsledků na bodovou škálu. Ke zjištění jsme vyuţili metody
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dotazníkového šetření. V neposlední řadě bude muset být vyvinut kód v programovacím

jazyku VBA, slouţící k automatickému vyhodnocení výsledků semestrů a usnadnění

práce se systémem v podobě ovládacích tlačítek. Celý systém bude po vytvoření

podroben procesu odstraňování chyb a testování na různých sestavách.

V kapitole výzkumné otázky a hypotézy dojde ke konkrétním definicím

výzkumných otázek a hypotéz, ačkoliv jejich potvrzení ani vyvrácení nebude v této

práci moţné. Stanovení výzkumné otázky patří k nejdůleţitějším součástem práce na

jakémkoliv projektu, bez ohledu na jeho zaměření. Bez výzkumné otázky by nebyla

samotná realizace projektu ve své podstatě vůbec moţná. Stanovení jedné, případně

více hypotéz se pak můţe stát vhodným pomocníkem v zodpovídání výzkumné otázky.

Hypotéza však na rozdíl od výzkumné otázky nemusí být v práci obsaţena a její vyuţití

je fakultativní. Kritériem pro její zařazení tak zůstává vhodnost.

Kapitola metodologie práce obsahuje čtyři subkapitoly, ve kterých dojde

k obeznámení s organizací celého výzkumu. Bude objasněn postup v práci a logické

členění jednotlivých kroků. V subkapitole metodika výzkumu a jeho průběh se

zaměříme na metody, vyuţité v průběhu zpracovávání práce. Detailní zdůvodnění

vyuţití konkrétních metod je v tomto případě nezbytné a ţádoucí. Kaţdá vyuţitá

metoda má své klady i zápory, o kterých se zmíníme. Subkapitola charakteristika

souboru popisuje výzkumný soubor, potřebný pro realizaci dotazníkového šetření.

Vyuţitý výzkumný soubor je výběrový, vybraný selektivním způsobem. Na základě

takto zvoleného výběrového souboru lze usuzovat na vlastnosti základního souboru.

V subkapitole metodika sběru dat a jejich zpracování popíšeme způsob získávání

potřebných dat od studentů, jakoţto základního předpokladu pro vyhodnocení a jejich

zpracování do konkrétní vyuţitelné formy. V poslední subkapitole bude uveden časový

harmonogram celého výzkumu.

Výsledková část je tvořena převáţně popisem vytvořeného systému hodnocení

prospěchu studentů. Uvedeme zde především předpokládané přínosy systému pro

Vojenský obor a pro jeho prezenční studenty. Nesmíme opomenout ani software, který

byl pro tvorbu vyuţit a v jehoţ prostředí dochází k samotné realizaci výpočtů

a vytváření společné tabulky vyhodnocení studentů dle jejich studijních výsledků.

Důleţitou subkapitolu tvoří návod a metodika vkládání vstupních dat do jednotlivých

listů v sešitu. Neméně důleţitou částí je popis automatického vyhodnocení na
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posledním listu sešitu. Po vytvoření systému společného hodnocení prospěchu není

moţné předpokládat jeho bezproblémovou funkčnost na všech osobních počítačích či

noteboocích s různými verzemi operačních systémů, ale i různými verzemi

kancelářského balíku MS Office. Z tohoto důvodu se součástí práce stalo i testování

systému na různých platformách, jehoţ cílem bylo zbavit jej zbytečných chyb a vytvořit

co nejlépe fungující komplexní celek, který se stane cenným pomocníkem v hodnocení

studentů a bude nastavovat jasná a transparentní pravidla.

Touto prací zároveň dojde k naplnění dílčího cíle celého projektu. Zhodnoceny


[…]


srovnání prezenčních studentů. Tato moţnost nebyla doposud studentům umoţněna

a veškeré srovnávání probíhalo v nejlepším případě na úrovni jednoho ročníku a spíše

neoficiální cestou. Student se špatnými výsledky tak zůstal v anonymitě, aniţ by došlo

ke konfrontaci s výsledky ostatních studentů. Studenti s kvalitními studijními výsledky

pak mohli nabýt dojmu, ţe na jejich hodnocení v podstatě vůbec nezáleţí, a jediný

poţadavek na jejich studium je jeho splnění. To po zavedení systému jiţ dále nebude

moţné a kaţdý student bude ihned vědět, jakých studijních výsledků v porovnání se

svými kolegy v daném období dosáhl.

Pro Vojenský obor bude zavedení systému znamenat moţnost většího

zpřehlednění dosaţených výsledků jeho studentů a větší transparentnost při rozdělování

finančních odměn.
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Vytvořené pořadí studentů má ale mnohem širší vyuţití, neţ by se mohlo na

první pohled zdát. Lze ho vyuţít jako klíč pro určování mnoha potřebných věcí. Lépe

umístění studenti by mohli dostat přednost před ostatními např. při výběru materiálu na

kurzy tak, aby si mohli vybrat materiál přesně na míru, který jim bude nejlépe

vyhovovat. Hůře umístění studenti pak obdrţí zbytek materiálu, který na ně zbyde. Toto

je pouze jeden z moţných příkladů zvýhodnění studentů s lepšími výsledky. Na stejném

základě můţe fungovat i výběr pro personální zabezpečení události, které se nemusí

účastnit všichni studenti. Pro zabezpečení mohou být vybráni prospěchově horší

studenti, zatímco lepší se mohou věnovat jiným aktivitám.
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7. DISKUZE

Pro sestavení specifického hodnotícího systému, jakým systém společného

hodnocení prospěchu bezesporu je, neexistuje v podstatě ţádný vzor, podle kterého by

došlo alespoň k napodobení klíčových aspektů. Dá se tedy říci, ţe vytvořený systém je

ve své stávající podobě jedinečný a podoba s jinými systémy je čistě náhodná.

Vyhodnocení probíhá na základě parametrů, zhotovených kreativní činností.

Pokud by tento úkol měla provést jiná osoba, dá se předpokládat, ţe by vyhodnocení

probíhalo na základě jiných parametrů, mělo odlišnou vizuální podobu, nebo bylo

dokonce vytvořené v úplně jiném programu.

Přes úspěch v podobě vytvoření systému je třeba podotknout, ţe podmínky

hodnocení jsou sice důkladně teoreticky promyšleny, avšak správnost těchto premis

ověří aţ uţívání systému v praxi. Ačkoliv je systém zaloţen pouze na objektivně

hodnotitelných výsledcích studia, můţe se stát, ţe výsledek hodnocení můţe některým

studentům připadat v určitých oblastech nespravedlivý. Jistými omezeními tohoto

systému jsou rozdílné počty předmětů a částečně rozdílné obtíţnosti předmětů. Pokud

však chceme srovnat všechny studenty společně, podobnému problému se bohuţel

nevyhneme. Pro celkové splnění je vţdy nezbytné splnění všech předmětů.

Kvantitativně vyšší počet předmětů ale nemusí znamenat automaticky vyšší obtíţnost

pro splnění. Závislost kvantitativní a kvalitativní stránky u předmětů nemusí být, a často

ani není lineární. Obtíţnost předmětů je navíc velice individuální záleţitostí.

Na základě dotazníkového šetření se ukázalo, ţe předměty biomedicínského

charakteru, základy biochemie a fyziologie zátěţe, jsou studenty vnímány s velkým

odstupem jako nejobtíţnější. Hodnota jejich zátěţového skóru je tedy nejvyšší.
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8. ZÁVĚR

Hlavním úkolem celé studie bylo vytvoření systému společného hodnocení

prospěchu studentů prezenční formy studia, okamţitě převeditelného do praxe. Lze

zkonstatovat, ţe naplnění tohoto úkolu se beze zbytku povedlo.

Tvorba systému je důleţitá pro moţnost srovnání všech prezenčních studentů

Vojenského oboru, které zároveň plní roli významného motivačního prvku. Zavedení do

praxe a první zkušební vyhodnocení studentů je naplánováno po ukončení letního

semestru akademického roku 2012/2013.

V magisterské práci bude naším cílem zhodnocení efektivity nyní zaváděného

systému a provedení případných korektivních opatření. Dále bychom rádi uzavřeli celý

projekt prezentováním kompletního motivačního systému pro prezenční studenty.

Plánovanou součástí systému je sportovní reprezentace, která by měla být

zhodnocována, protoţe student nad rámec svých povinností projeví snahu vytvořit

dobré jméno Vojenskému oboru. Často pak musí nahradit docházku na hodinách, nebo

doplnit probírané učivo. Snahou tedy je, aby aktivní účast na podobných akcích byla

vyuţívána jako další z prostředků pro motivaci a hodnocení studentů. Dalším z cílů

magisterské práce bude zhodnocování volitelných předmětů studia a provedení nové

evaluace obtíţnosti předmětů tak, aby mohlo dojít k aktualizaci hodnot zátěţových

skórů. Tyto hodnoty by měly být co nejvíce aktuální, protoţe pouze aktuální hodnoty

přesně vypovídají o pravé obtíţnosti předmětu. Jednou z moţných inovací systému je

i implementování stálého stipendijního systému. Současný systém finančního

ohodnocení je pouze jednorázového charakteru.

Hodnocením mnoha různých oblastí činnosti nabudou studenti pocitu

sounáleţitosti s Vojenským oborem a budou se cítit se svými kolegy více součástí

celku. Současně budou vědět, ţe jimi dosaţené výsledky jsou zaznamenávány,

hodnoceny a nejsou vedení lhostejné.
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