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Téma práce:

Systém společného hodnocení výsledků studia studentů prezenční formy

VO FTVS UK.

Cíl práce:

Cílem práce je vytvoření společného hodnotícího systému výsledků studia všech

studentů prezenčního studia Vojenského oboru podle prospěchu a zároveň transparentního

systému rozdělování stipendií a odměn.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1) Na str. 32 nahoře je uvedeno, že: „Toto srovnání bude probíhat mezi všemi studenty,

nezávisle na ročníku jejich studia a bude realizováno vždy po skončení řádného

zkouškového období každého semestru, tedy v průběhu měsíců únor a červenec.“

Myslíte si, že daný termín je zvolen správně? Jaké jsou jeho alternativy a jaké

charakteristiky jsou klíčové pro zvolení termínu periodického hodnocení.

2) Uvažoval jste nad možností zařazení volitelných předmětů? Výhody X nevýhody.

3) Co dalšího by podle Vás mohlo/mělo být součástí hodnocení k ovlivnění motivace

studentů Vojenského oboru pro jejich efektivnější studium?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

V Praze dne 6. května 2013 Npor. Mgr. Josef FEDÁK

datum a místo

vyhotovení posudku

podpis vedoucího

bakalářské práce